* *ἀσπλάγχιον*
Græc. *ἀσπλάγχιον*
simul. & *σπλάγχιον*
Rufus *ἐπιδημίας*
sit. medicam.
purgantis.

Ponit curam sitis, præoccupantis propter calorem scilicet proprium stomachi, quæ est stomacho præter naturam eueniens vel propter calorem factum à medicina, vel ab humore illic attracto, vel extracto: nam si des potum ante operationem, posset prohibere eius perfectam operationem, & ideo debes blandiri, confortare etiam eum vt ipse potum abstineat, si tamen nõ potest à potu abstinere, debes sibi exhibere talem rem potabilem, quæ ei non noceat, nec medicina. Et ideo debes sibi dare de aliquo syrupo, sicut syrupo violato, vel rosato, vel nenufarino, aut de aqua zuccari, aut de aqua hordei, aut dare sibi aliquod pyrum, seu pomum stypticum, vt cytonium, quæ quidem habent corroborare operationem pharmaci, aut pilulas bichichias, quæ omnia habent sitim sedare.

Si denique sitis vacuationem immoderata sequatur, modis omnibus, totaque victus ratione humecta: cautione tamen interim adhibita, vt coctio sumptorum fiat, & prædictis roboretur.

De singulis post purgationem.
Cap. VII.

Singultus est ventriculi motus conuulsorius, à re ipsa noxia excitatus: seu est partium ventriculi motu violento aggregatarum contractio. Is autem medicamento purgantis, aut interuenit, aut succedit. Interuenit quidem nunc medicamenti purgantis ratione, nunc ob materiae per ipsum mota naturam. Medicamenti ratione, quia ipsum, aut suo calore immodico, & acrimonia mordet ventriculum, aut siccitate eundem corrugat, & coarctat. Ob materiae vero per medicamentum mota naturam, cum ipsa in ventriculum effusa, aut calida, acris, mordax, suo motu conuulsionem excitat: aut crassa, frigida, eundem grauat, & replet: aut in flatum est soluta crassum, replentem, ac extendentem ipsius tunicas. Succedit autem singultus, actione medicamenti purgantis, ob siccitatem ab immodica vacuatione excitatam, & eam aut nondum consummatam, aut confirmatam proximam, quæ Hippocrati signum est, lethale. Singultus vero, quem medicamentum purgans per se excitauit, curatur, his vicissim adhibitis, quæ ipsius virtutem alterant. Ob materiae vero naturam factum curabis, blande acrimoniam ipsius frangentibus, donec ipsa materia vacuetur, quando etiam vestigia ab ipsa ventriculo impressa alterare oportet. Factus vero singultus, à siccitate non consummata, humectantibus iuuatur: quin, & interdum sanatur. A siccitate, autem velut sigillo impressa, & consummata propinqua vix sanatur, vt inquit Hippocrates in Aphorismis. Id quod eo posteriores quoque asseruerunt.

MOND.

MOND.

De siccitate
mandat Gal.
lib. 7. m. 10.

Sic Galenus
in primis, lib.
3. lib. 7.

lib. 7. m. 10.

in primis

De

De dolore ventriculi post purgationem. Cap. VIII.

Dolor ab al-
terius sub-
stantia
Calo, ut hic
M. f. d.

DOlet ventriculus post purgationem, vel ob intemperiem ipsius aequalem, vel inaequalem, à medicamento purgante excitatam: aut ab eodem ulceratus, aut flatu calido acri pungente, vel crasso frigido, quem medicamentum in ventriculo mouit, non dissipauit.

MOND.

AIt accidere dolorem stomachi à malitia ipsius complexionis simili. Contrarium mala complexio similis, est mala complexio aequalis, modo mala complexio equalis, non est causa doloris. Vt Auicenna ponit primo can. sen. secunda. c. de causis doloris, & Gal. in libello de malitia complexionis diuersis. Ad hoc possumus respondere vno modo, quod iste dolor fit à mala complexione composita. Vel aliter per expositionem textus, vt intelligamus malam complexionem compositam cum materia, potest enim pharmacum ex sui sola qualitate inducere hunc dolorem. Vel tertio modo possumus sic respondere, propter quod aduertendum, quod aliqua mala complexio potest dici similis, & aequalis, quo ad partes subiecti, quod alteratur, quia fit in omnibus, sed non quo ad gradum; nam possibile est, quod aliqua mala complexio calida in primo gradu ponatur, sic in omnibus partibus membri alicuius, vnde erit aequalis, quo ad partes subiecti, sed non erit aequalis, quo ad gradum caliditatis, nam vltimus potest in tali complexione alterare membrum ad vltiorem gradum caliditatis. Secundo modo dicitur aliqua mala complexio aequalis è conuerso, quia est aequalis, quo ad gradum qualitatis, sed non quo ad partes subiecti, sicut quando in apostemate tota materia fluxit ad locum, & amplius nihil eius restat fluendam, est enim tunc aegritudo non aequalis quo ad partem subiecti, sed quo ad gradum qualitatis, eo quod nihil amplius de gradu qualitatis huius humoris restat fluendum, vel fluendum, licet hoc modo secundo, possumus melius dicere, scilicet, quod apostema est aegritudo facta, quando amplius eius nihil restat fluendum, non quod sit aequalis proprie. Tertio modo dicitur aliqua mala complexio aequalis, quo ad gradum, & quo ad partes subiecti, nam in ipsa integre, & perfecte omnes partes subiecti sunt alteratae, & de hac loquens Gal. in libello, de malitia complexionis diuersis dicebat, quod in ipsa integre, & perfecte membra secundum omnes eorum partes; quia secundum vltimum gradum sunt alterata. modo si loquamur de prima mala complexione equali, dico, quod in ea potest fieri dolor, quia continet potest tale membrum, vel corpus, quod heclicus sentit caliditatem, ephimericus sentit etiam caliditatem ex cibo exhibitio post vnam horam vel duas: si etiam loquamur de secunda mala complexione, in ea etiam fit dolor, vnde quanquam apostema sit aegritudo facta, adhuc membrum sentit dolorem in tali apostemate propter extensionem illic factam à materia apostemante, sed in tertia nunquam fit dolor, cum perfecte sit facta alteratio ad id, quod praeter naturam, dolor autem habet fieri per remotionem bonae complexionis, modo Mes. loquebatur de prima, & secunda mala complexione aequali, non de tertia.